
e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Area B – Reclutamento del personale docente – Servizi informativi  

Accesso agli atti – Risorse finanziarie – Economato – Ufficio del consegnatario 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

IL DIRIGENTE 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 1, commi 109 e 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, con cui è stato bandito il concorso per titoli ed esami, finalizzato 

al reclutamento del personale docente per i posti comuni nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado;  

VISTO il D.M. 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di specializzazione 

all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione, previa ammissione al terzo anno 

FIT;  

VISTO il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla legge 09 agosto 2018, n. 

96, che ha disposto l’indizione di un concorso straordinario per il reclutamento di personale docente 

nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria sui posti comuni e di sostegno;  

VISTO il D.D.G. 07 novembre 2018, DPIT 1546, con cui è stato bandito il concorso straordinario sopra 

citato;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 27 giugno 2020, n. 40, recante “Istituzione delle fasce 

aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1 quater, lettera b), del decreto-

legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la 

scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo grado”;  

VISTO il decreto dell’U.S.R. per la Lombardia del 22 luglio 2020, DRLO 1713, che ha approvato per la 

Lombardia le fasce aggiuntive alle graduatorie di merito regionali dei concorsi banditi con decreto 

direttoriale 7 novembre 2018, n. 1546 e con decreto direttoriale 01 febbraio 2018, n. 85;  

VISTO l'art. 1, commi 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10 del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, che ha autorizzato il Ministero dell'Istruzione 



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

a bandire una procedura straordinaria per titoli ed esami per la scuola secondaria di primo e secondo 

grado su posto comune e di sostegno;  

VISTO il D.D.G. 23 aprile 2020, n. 510, con cui è stata bandita la procedura straordinaria per titoli ed 

esami per l'immissione in ruolo, su posto comune e di sostegno, di docenti della scuola secondaria 

di primo e secondo grado;  

VISTO il D.D.G. 8 luglio 2020, n. 783, di modifica ed integrazione del D.D.G. 510/2020;  

VISTO il D.M. 23 luglio 2021, n. 228, che ha autorizzato le assunzioni con contratto a tempo indeterminato 

del personale docente per l’a.s. 2021/2022 e ha determinato il relativo contingente;  

ACQUISITO il numero delle sedi vacanti a seguito delle operazioni di mobilità del personale docente per 

l’anno scolastico 2021/2022;  

VISTO il decreto dell’U.S.R. per la Lombardia del 23 luglio 2021 n. 1762, con il quale è stata determinata 

la ripartizione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per 

l'anno scolastico 2021/22 nelle province della Lombardia tra le graduatorie concorsuali, le 

Graduatorie ad Esaurimento e le procedure di cui all’art. 59, commi 14 e seguenti, del decreto legge 

25 maggio 2021, n. 73;  

VISTI i provvedimenti dell’U.S.R. per la Lombardia del 23 luglio 2021 nn. 15288, 15309 e 1814 e 30 luglio 

2021, n. 16255, con i quali i docenti di cui agli elenchi allegati sono stati individuati quali destinatari 

di contratto a tempo indeterminato, sulla rispettiva classe di concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 

2021/22, nella provincia e nella sede per ciascuno indicata;  

VISTO il decreto dell’U.S.R. per la Lombardia del 4 agosto 2021 n. 2085, che, in virtù delle rinunce 

pervenute a seguito delle individuazioni su provincia e su sede e tenendo conto delle effettive 

disponibilità dei posti vacanti per l’a.s. 2021/2022, ha rideterminato il contingente destinato allo 

scorrimento delle graduatorie concorsuali ex DDG 106/16, DDG 85/18, DDG 1546/18 e DD 510/20 

ai fini delle assunzioni a tempo indeterminato di personale docente;  

VISTI i provvedimenti dell’U.S.R. per la Lombardia del 5 agosto 2021, n. 16781 e 06 agosto 2021, n. 

16928, con i quali i docenti di cui all’elenco sono stati individuati quali destinatari di contratto a 

tempo indeterminato a decorrere dall’a.s. 2021/22, sulla classe di concorso o tipologia di posto e 

nella provincia e nella sede rispettivamente indicate;  

VISTO il provvedimento dell’U.S.R. per la Lombardia del 30 agosto 2021, n. 18332 con il quale sono stati 

individuati i docenti sulla provincia a seguito ad ulteriori scorrimenti delle sopracitate graduatorie 

concorsuali  

DISPONE 

I docenti in elenco sono individuati quali destinatari di contratto a tempo indeterminato a decorrere dall’a.s. 

2021/22, sulla rispettiva classe di concorso o tipologia di posto, nella sede per ciascuno indicata. 

 

  



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Canal
e di 

reclut
amen

to 

Proce
dura 
conco
rsuale 

Posi
zione 

in 
gradu
atoria 

Cognome Nome Sede 

GM18 A019 184 Desoppi Federico Maria I.S. "Paleocapa" 

GM18 A019 188 Festa Giovanni I.S. "Gazzaniga" - Valle Seriana 

GM21 A054 9 Turani Simona I.S."Zenale e Butinone" 

GM18 AJ55 28 Bagnato Walter Liceo "P. Suardo" 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 

Patrizia GRAZIANI 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai docenti presenti nella tabella 
Agli Istituti scolastici presenti in tabella 
Alle OO.SS. della Scuola 
A tutti gli interessati per il tramite del sito web istituzionale sito.bg@istruzione.it  
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Patrizia Graziani/ms 


		2021-08-31T14:03:55+0000
	GRAZIANI PATRIZIA


		2021-08-31T16:43:15+0200
	protocollo




